关于印发《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》的通

知监理工程师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c59_646123.htm 关于印发《危险性较

大的分部分项工程安全管理办法》的通知建质[2009]87号 各

省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市建委，江苏省、山东

省建管局，新疆生产建设兵团建设局，中央管理的建筑企业

： 为进一步规范和加强对危险性较大的分部分项工程安全管

理，积极防范和遏制建筑施工生产安全事故的发生，我们组

织修定了《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》，现

印发给你们，请遵照执行。 中华人民共和国住房和城乡建设

部 二00九年五月十三日 危险性较大的分部分项工程安全管理

办法 第一条 为加强对危险性较大的分部分项工程安全管理，

明确安全专项施工方案编制内容，规范专家论证程序，确保

安全专项施工方案实施，积极防范和遏制建筑施工生产安全

事故的发生，依据《建设工程安全生产管理条例》及相关安

全生产法律法规制定本办法。 第二条 本办法适用于房屋建筑

和市政基础设施工程（以下简称“建筑工程”）的新建、改

建、扩建、装修和拆除等建筑安全生产活动及安全管理。 第

三条 本办法所称危险性较大的分部分项工程是指建筑工程在

施工过程中存在的、可能导致作业人员群死群伤或造成重大

不良社会影响的分部分项工程。危险性较大的分部分项工程

范围见附件一。 危险性较大的分部分项工程安全专项施工方

案（以下简称“专项方案”），是指施工单位在编制施工组

织（总）设计的基础上，针对危险性较大的分部分项工程单

独编制的安全技术措施文件。 第四条 建设单位在申请领取施

工许可证或办理安全监督手续时，应当提供危险性较大的分

部分项工程清单和安全管理措施。施工单位、监理单位应当

建立危险性较大的分部分项工程安全管理制度。 第五条 施工

单位应当在危险性较大的分部分项工程施工前编制专项方案

；对于超过一定规模的危险性较大的分部分项工程，施工单

位应当组织专家对专项方案进行论证。超过一定规模的危险

性较大的分部分项工程范围见附件二。 第六条 建筑工程实行

施工总承包的，专项方案应当由施工总承包单位组织编制。

其中，起重机械安装拆卸工程、深基坑工程、附着式升降脚

手架等专业工程实行分包的，其专项方案可由专业承包单位

组织编制。 第七条 专项方案编制应当包括以下内容： （一）

工程概况：危险性较大的分部分项工程概况、施工平面布置

、施工要求和技术保证条件。 （二）编制依据：相关法律、

法规、规范性文件、标准、规范及图纸（国标图集）、施工

组织设计等。 （三）施工计划：包括施工进度计划、材料与

设备计划。 （四）施工工艺技术：技术参数、工艺流程、施

工方法、检查验收等。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com